

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
XÃ GIA PHÚC
BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Phúc, ngày 27 tháng 5 năm 2026

Số: /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Hướng dẫn số 7561/BNV-CNCC ngày 07/9/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn công tác tổ chức, quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ công văn số 569/ MTTQ-BTT, ngày 24 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2026;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Gia Phúc xây dựng Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong công tác chăm lo người có công với cách mạng.

Huy động sự tham gia, đóng góp tự nguyện của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và Nhân dân để xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các gia đình chính sách, người có công trên địa bàn xã.

Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng Quỹ phải bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định, đúng mục đích, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG

Các cơ quan của Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

Các đơn vị lực lượng vũ trang, trường học, cơ sở y tế, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan đơn vị, các thôn trên toàn xã.

Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

Không vận động đối với các đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp Quỹ theo quy định tại Điều 178 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính

phủ, bao gồm (*Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu; Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật; Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội; Người mất năng lực hành vi dân sự*).

III. NỘI DUNG VÀ MỨC VẬN ĐỘNG

Tuyên truyền ý nghĩa nhân văn của Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ trên tinh thần tự nguyện, phù hợp điều kiện thực tế.

Mức vận động:

Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: vận động ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương hoặc mức phù hợp theo điều kiện thực tế.

Đối với lực lượng vũ trang: vận động sỹ quan, hạ sỹ quan, chiến sỹ tham gia ủng hộ với khả năng cao nhất có thể.

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp tiết kiệm chi tiêu, trích từ quỹ phúc lợi của đơn vị, tham gia hưởng ứng đợt vận động với khả năng cao nhất có thể.

Đối với các hộ gia đình và Nhân dân: vận động tham gia tự nguyện, phù hợp điều kiện từng hộ gia đình tham gia ủng hộ quỹ với khả năng cao nhất..

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian phát động và vận động cao điểm: từ ngày 20/6/2026 đến ngày 27/7/2026.

Tổ chức phát động gắn với các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2026).

V. HÌNH THỨC TIẾP NHẬN, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ

1. Hình thức tiếp nhận.

Các tập thể, cá nhân, cơ quan, tổ chức ủng hộ bằng tiền mặt chuyển về Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Gia Phúc, địa chỉ: Thôn Bái Thượng, xã Gia Phúc, Thành phố Hải Phòng;

Các tầng lớp Nhân dân ủng hộ gửi về Tiểu ban vận động ở các thôn do Trưởng ban công tác Mặt trận thôn tiếp nhận.

2. Quản lý và sử dụng.

Việc quản lý và sử dụng Quỹ thực hiện đúng Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng mục đích.

Kết quả vận động, tiếp nhận và sử dụng Quỹ được công khai theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Xây dựng kế hoạch, Thành lập ban vận động, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức Hội nghị phát động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và triển khai đến Ban công tác Mặt trận, các tổ chức thành viên của MTTQ xã để thực hiện.

Soạn thảo và gửi Thư kêu gọi vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

Phối hợp với UBND, phòng văn hóa tổ chức phát động ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh- Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026). **Thời gian phát động ngày 20 tháng 6 năm 2026**

Phối hợp với trung tâm sự nghiệp công, ban công tác Mặt trận, lãnh đạo các thôn, tuyên truyền thực hiện tốt công tác tuyên truyền; vận động các cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ.

Theo dõi, tổng hợp kết quả vận động; biểu dương các tập thể, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ.

2. Các tổ chức thành viên của MTTQ xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng. Tổ chức các hoạt động tri ân, thăm hỏi gia đình chính sách, người có công trên địa bàn.

3. Ban Công tác Mặt trận các thôn

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tiếp nhận nguồn ủng hộ tại thôn.

Phối hợp rà soát, vận động các hộ gia đình tham gia ủng hộ Quỹ.

Tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

4. Đề nghị UBND xã, Lãnh đạo các thôn

Phối hợp chỉ đạo các ban, ngành chuyên môn, các đơn vị, liên quan các thôn phối hợp triển khai hiệu quả đợt vận động.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan ban, ngành, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, quán triệt, tới các cán bộ công chức, viên chức, người lao động, sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ về đợt vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, hiểu rõ đây vừa là trách nhiệm, nghĩa vụ đồng thời cũng thể hiện sự tri ân sâu sắc đối với những người có công với nước, đã hy sinh vì nền độc lập tự do của dân tộc. Đồng thời tiếp nhận sự ủng hộ của đơn vị, tổ chức mình chuyển về Ban vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Gia Phúc.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các tổ chức thành viên, Ban Công tác Mặt trận các thôn báo cáo kết quả vận động về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trước ngày 25/7/2026 để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Gia Phúc. Đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Công tác Mặt trận các thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban TT Ủy ban MTTQ VN TP ; (Đề báo cáo)
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Ban CTMT các thôn;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Xuân